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MUNICIPIO DE RONDOLANDIA
Procuradoria Geral do Municipio

MEMO. N° 016/PGM/GB/2021
Rondolindia/MT, de 4 de Maio de 2.021.

Assunto: Registro de processo administrativo no protocolo eletronico.

Objeto: Memo. n. 056/GAB/2020 — Providéncias no cumprimento da Recomendagdo n.
03/2018 proveniente da Procuradoria da Republica no Mato Grosso — recuperagdo de
diferengas subestimadas do VMAA do extinto FUNDEB, relativo periodos de 1998 a
2006.

PARA: PROTOCOLO GERAL
A/C: FRANCIANE

1. Tendo em vista que nos foi entregue na manha de hoje, 4/05/2021, em méos pelo
Secretario Municipal de Administragdo José Reco, o expediente Oficio n. 1435/2021-PR-MT
reiterando o Oficio n. 3490/2020-PR-MT tratando do tema registrado acima, dando conta que até
0 presente momento ndo houve reposta a Procuradoria da Republica, encaminho ao Protocolo Geral

para os registros no sistema eletrénico www.e-ticons.com.br/protocolo.

2. Ato continuo, retorne a Procuradoria Juridica, anotando, quando da remessa, prazo

de finalizaciio de (12) doze meses.

3 Atenciosamente.
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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA
GABINETE DO PREFEITO

MEMORANDO N° 056/GAB/PMR/2020

. g
Rondolandia - MT, 19 de outubro 2b2 / ;
Do: Gabinete do Prefeito d&w

Diones Miranda Carvalho ()

ara: Secretaria Municipal de Educagdo ~ @/L ’
Para: Secretaria Municipal de Educaga l\' ?AQ{(}/((%(;@\ ,
oo Vg0

o

Assunto: oficio: 1380/2020 - 3490/2020

Encaminho oficios recebidos do ministerio pubiico para a Secretaria Municipai de
Educagdo para tomar as devidas providéncias, solicito que retorne ao gabinete do prefeito
no prazo de 05 (cinco) dias tteis.

Atenciosamente,

Jose Reco M}’J’ QJD
Aéfe de Gabinete ‘Qﬂ

Decreto n° 1.807/GAB/PMR/2020 ‘ LO_ Jﬂ
| éi%wﬂ no
o3

Prefeitura Municipal de Rondolandia-MT
AV. Joana Alves de Oliveira, s/n — Centro, Rondoldndia - Mato Grosso.
CEP: 78.338-000




PR-MT-00032370/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO
Oficio n.° 3490/2020
PR-MT-00032370/2020
[data e local no sisterna].

A Sua Exceléncia o Senhor

AGNALDO RODRIGUES DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Rondolandia

Prefeitura Municipal de Rondolandia

Avenida Joana Alves de Oliveira, s/n, Centio
CEP 78338-000 - Rondolindia/MT

Referéncia: IC n.°1.20.006.000077/2018-19

Senhor Prefeito,

Ao tempo em que o cumprimento e para instruir o procedimento em
epigrafe, com lastro artigo 129, VI, da Constituigio Federal e no artigo 8°, inciso [T e §§ 3° e
5° da Lei Complementar n. 75/93, na oportunidade em que reitero os oficios PR-JUI-MT-
00001712/2018 e 00002739/2019, sirvo-me do presente para requisitar, no prazo de 20
(vinte) dias, informacdes se o municipio faz jus, recebeu ou recebera valores decorrentes de
diferengas FUNDEF pela subestimagio do valor minimo anual por aluno (VMAA), previsto na
Lei do FUNDEF (Lei n° 9.424/96), referentes ao periodo de 1998 a 2006. Em caso positivo,
requer-se a adogdo das medidas indicadas na recomendagdo em anexo.

Destaco que, em caso de nfio acatamento desta Recomendagio, o Ministério
Publico Federal adotard as medidas legais necessarias a fim de assegurar a sua implementagdo,
inclusive por meio do ajuizamento da agdo civil piblica pertinente e/ou agdo de improbidade
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PR-MT-00032370/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO

administrativa.

Solicito, outrossim, que a resposta faga referéncia aos autos em epigrafe e ao

nimero do presente oficio.

Informo, por fim, que a resposta a esse oficio devera ser protocolada por meio
do seguinte enderego eletronico: www.peticionamento.mpf.mp.br (deve ser realizado cadastro
prévio). Pessoas juridicas podem utilizar o protocolo eletronico, sem a necessidade de
cadastro prévio, acessando o enderego www.protocolo.mpf.mp.br. Anexar somente arquivos
em pdf (tamanho méximo de cada arquivo 10 MB, tamanho total 100MB).

Atenciosamente,

DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO
PROCURADORA DA REPUBLICA

PROCURADORIA DA
REPUBLICA - MATO

Mirsasbric Piblics Foders! GROSSO(Q]AMANYINO

Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Mércio (r.
Nestelaus D, Jardim Primavera - Cep 78030010 - Cuiab4-
MT

Telefone: (65)36125000
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
. PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFICIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

RECOMENDACAO N.° 03/2018

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo Procurador da Republica in fine
assinado, no exercicio de suas atribuigdes constitucionais e legais, em especial as conferidas pelo
art. 27, paragrafo tnico, IV, da Lei n.° 8.625/93, pelo art. 6.°, XX, da Lei Complementar Federal
n.° 75/93;

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Publico a defesa do patriménio
publico e social, da moralidade e eficiéncia administrativas, do meio ambiente e de outros
interesses difusos e coletivos, na forma dos artigos 127, caput, e 129, III, da Constituigdo da
Repuiblica; artigo 25, IV, “a”, da Lei n.° 8.625/93, e do art. 26, V, “a” e “b”, da Lei Complementar
Estadual n.° 13/91;

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Piblico, consoante o previsto no art.
27, IV da Lei Complementar Estadual n® 13/91, expedir recomendagdes visando ao efetivo

respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover;

CONSIDERANDO que sdo principios norteadores da Administragdo Publica e da
atuagfio de seus respectivos gestores, a legalidade, a impessoalidade, a moralidade, a publicidade/
e a eficiéncia;

CONSIDERANDO que a administragdo pﬁb}ica deve na aquisigdo de bens e
servigos observar e seguir os ditames da Lei n° 8.666/93; ‘

CONSIDERANDO que, em decorréncia de A¢do Civil Pablica promovida pela
Procuradoria da Republica no Estado de S@o Paulo (autos n. 1999.61.00.050616-0), foi
reconhecido, por sentenca transitada em julgado, o direito de vérios municipios brasileiros a

com certificado digital por MARIANNE CURY PAIVA, em 26/06/2018 14:48. Para verificar a autenticidade acesse
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Procedimento 1.20.006.000077/2018-19, Documento 7, P4gina 2

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

CONSIDERANDO que tais recursos jé4 estdo disponiveis através de precatérios aos
estados que faziam jus, & época, 4 complementagdo da Unido, sendo necessério, porém, para o
seu efetivo recebimento, a simples execugdo da sentenga em cada localidade;

CONSIDERANDO que, em alguns estados, escritorios de advocacia estdo fazendo
contato com as prefeituras dos municipios, com o objetivo de celebrar contrato de prestagdo de
servigos advocaticios amparado em suposta “inexigibilidade de licitagdo”, pela “singularidade
dos servigos prestados”, visando ao recebimento dos valores decorrentes de diferengas do
FUNDEF pela subestimagdio do valor minimo anual por aluno (VMAA), previsto na Lei do
FUNDEF (Lei n.® 9.424/96);

CONSIDERANDO que uma possivel contratagio envolverd milhdes de reais,
podendo prever, como pagamento pela prestagdo dos servigos, a titulo ad exitum, honorérios
advocaticios que igualmente atingirfio a cifra de milhdes de reais, incorrendo assim em tripla
ilegalidade: 1) a primeira concernente a contratagdo de escritério de advocacia por inexibilidade
de licitagdo, contrariando a regra de realizagdo de concurso piblico para contratagio de
procurador do ente piblico interessado, bem como a previsiio de que a contratagdo por
inexigibilidade é medida excepcionalissima, que deve ocorrer quando configurada e comprovada
a necessidade de servigos de profissional de notéria especializagdo, nos termos do art. 23, Ii, §
1°, da Lei 8666/93; 2) a segunda refere-se & celebragio de contrato de risco que ndo estabelece
prego certo na contratagiio e que vincula a remuneragéo do contratado a um percentual sobre o
crédito a ser auferido, em desacordo com os arts. 5°, 6°, VIII e 55, Il e V, da Lei n. 8.666/93, e 3)
a terceira relacionada a previsdo de pagamento do contratado com recursos que possuem
destinagio vinculada & manutengfio e desenvolvimento da educagdo de qualidade;

CONSIDERANDO que o art. 55, incisos III e V, da Lei 8.666/93, prevé que &
clausula essencial no contrato administrativo aquela que estabelece e define o prego (valor
liquido a ser pago), bem como o crédito pelo qual correrd a despesa, ndo se admilindo pois wn

contrato cujo valor é desconhecido e depende de fatores aleatorios, como o €xito ou ndo na
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

demanda;

CONSIDERANDO que j4 se encontra sedimentado na jurisprudéncia dos Tribunais
de Contas (Consuita n. 7458/2011-TCE/MA, Decis3o PL TCE n. 100/2012, e Prejulgado n° 1199
do TCE/SC) o entendimento de que somente é admissivel o contrato de risco {ad exitum) na
Administragio publica na hipétese em que o poder publico ndio desembolse qualquer valor,
devendo, a remuneragio do contratado, abranger exclusivamente honorérios pela sucumbéncia

devidos pela parte vencida, nos montantes determinados em juizo;

CONSIDERANDO que o Fundo de Manutengiio e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorizagio do Magistério — FUNDEF, atualmente substituido pelo Fundo de
Manutengdo e desenvolvimento da Lducagdo Béasica ¢ de Valorizagdo dos profissionais da
educagio — FUNDEB, foi instituido pela Emenda Constitucional n. 14/96, que deu nova redacio
ao art. 60 do ADCT, como um fundo de natureza contabil (§ 1° do art. 60), que assegurava aos
Estados e Municipios 0 repasse automatico de seus recursos, de acordo com os coeficienies de

distribui¢do previamente estabelecidos e publicados;

CONSIDERANDO ainda que a Lei n.° 9.424/96, que regulamentou o art. 60 do
ADCT, definiu mais ainda os contornos do FUNDEF, disciplinando a organizacdo do Fundo,
determinou expressamente que seus recursos fossem obrigatoriamente aplicados na manuten¢io

e no desenvolvimento do ensino fundamental publico e na valorizago do magistério;

CONSIDERANDO o disposto no art. 8°, paragrafo tinico, da LC 101/2000, segundo
0 qual “Os recursos legalmente vinculados a finalidade especifica serfio utilizados
exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagdo, ainda que em exercicio diverso

daquele em que ocorrer o ingresso™;

CONSIDERANDO que eventual contrato celebrado nesses moldes &, além de ilegal,
lesivo ao patriménio piiblico e ao patriménio educacional dos estudantes, por prever honorérios

contratuais incompativeis com o,alto valor e a inexistente complexidade da causa, que trata de
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
., PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFICIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

matéria exclusivamente de direito, j4 pacificada no dmbito dos Tribunais superiores;

CONSIDERANDO ainda, que nfo se reconhece no caso a “singularidade” da
matéria, a carecer de servigos juridicos especializados que justifiquem a contratagdo via
inexigibilidade de licitagdo, vez que varios escritérios de advocacia no pais tém ajuizado
sobreditas agdes, de idéntico conteiido, a grande parte limitando-se ao cumprimento de sentenga
proferida na referida agdo civil publica interposta pelo Ministério Piiblico Federal no Estado de
Sio Paulo, Processo n° 1999.61.00.05.0616-0;

CONSIDERANDO pois, que destinar recursos piblicos vinculados a educagio ao
pagamento de servigos de advocacia contratados sem o devido processo licitatério, ou seja, sem
a necessdria competitividade que garanta a higidez do prego pactuado, sem margem de divida
malfere os postulados legais e constitucionais acima explicitados, além de causar grave prejuizo
a0 erario municipal;

CONSIDERANDO também, que a contratagdo de profissionais de advocacia sem
vinculo empregaticio com a entidade publica contratante somente deve ocorrer via processo
licitatério, e ainda assim em situagdes raras, pois a regra deve ser a realizagio de concurso
publico para contratagdo de procurador do ente piblico interessado. Apenas em casos
excepcionalissimos, caso se configure e comprove a necessidade de servigos de profissional de
notdria especializacdo, a contratagio podera ser efetuada por inexigibilidade, nos termos do art.
25,11, § 1°, da Lei n.° 8.666/93;

CONSIDERANDO ademais, que os honorarios advocaticios objeto desses contratos
ndo podem ser remunerados com recursos do FUNDEF/FUNDEB, por tratar-se estes de recursos
de aplicagdio vinculada & melhoria da qualidade da educagdo, consoante exigéncia da Lei
9.424/96, bem como art. 60 do ADCT;

CONSIDERANDO por fim, recente Acérddo do Tribunal de Contas da Unidio —

TCU firmando, em resumo, os seguintes entendimentos:
1]
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

a) que os recursos federais provenientes da complementagio da Unifio ao Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagio do Magistério
— Fundef e ao Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Bésico e de
Valorizagdo do Magistério — Fundeb, ainda que oriundos de sentenca judicial, devem ser
recolhidos integralmente 4 conta bancaria do FUNDEB, a fim de garantir-lhes a
finalidade e a rastreabilidade;

b) que sua utilizagdo seja exclusiva nas destinagdes previstas na lei e na
Constituigdo;

¢) que sua utilizagdo fora da destinagdo legal implica na imediata necessidade de
recomposi¢do do erario, ensejando a responsabilidade do gestor que deu causa ao
desvio;

d) que a destinagdo desses valores para o pagamento de honorarios advocaticios ¢ ilegal
e inconstitucional.

RECOMENDA aos Excelentissimos Prefeitos (as) dos Municipios de Aripuan,
Brasnorte, Castanheira, Colniza, Cotriguagu, Juara, Juina, Juruena, Novo Horizonte do Norte,
Porto dos Gatichos, Rondolandia e Tabapori, que:

a) ABSTENHAM-SE de contratar escritorio de advocacia para prestagio de servigos
visando ao recebimento dos valores decorrentes de diferengas do FUNDEF pela subestimagio do
valor minimo anual por aluno (VMAA), previsto na Lei do FUNDEF (Lei n.° 9.424/96), por
inexigibilidade de licitagdo, prevendo pagamento dos honorédrios contratuais com clausula de
risco e vinculando o pagamento dos honorérios contratuais a qualquer percentual dos recursos a

serem recebidos a esse titulo;

b) BUSQUEM o recebimento de tais verbas por meio de sua Procuradoria
Municipal, em face de se tratar de mero cumprimento da sentenga profcrida nos autos da ACP n.
1999.61.00.05.0616-0, proferida pelo Juizo Federal da Segfio Judicidria de Sao Paulo;
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

c) a partir do recebimento da presente Recomendagfo, informem a esta Procuradoria
se jé receberam precatrios referentes a diferengas da complementagsio federal do FUNDEF, bem
como a destinacdo que lhes foi dada; e, ainda, que todos os recursos recebidos ou a receber a
esse titulo tenham sua aplicagio vinculada a acdes em educagiio, mediante conta especifica a ser
aberta para tal finalidade;

Encaminhe-se a presente Recomendagdo aos Prefeitos (as) dos Municipios de
Aripuand, Brasnorte, Castanheira, Colniza, Cotriguagu, Juara, Juina, Juruena, Novo Horizonte do
Norte, Porto dos Gatichos, Rondoldndia e Tabapord, que deverdo informar a este Orgio do
Ministério Piblico Federal, no prazo de 10 (dez) dias, as medidas adotadas ou a serem adotadas,
caso tenham recebido ou recebam os valores referentes a complementagio do
FUNDEF/FUNDEB.

Em caso de ndio acatamento desta RECOMENDACAQ, o Ministério Piblico
informa que adotard as medidas legais necessirias a fim de assegurar a sua implementago,
inclusive por meio do ajuizamento da agdio civil publica pertinente e/ou acdo de improbidade
administrativa. |

Publique-se.

Cuiab4, na data e horério da assinatura eletrénica.

o - cdes .~ wvmE o
Ministério Piblico Federal - Procuradoria da Repiiblica em Mato Grosso
Rua Esteviio de Mendonga, n° 830, bairro Quilombo, esquina com a avenida Getilio Vargas,
Cuiabd - MT, CEP: 78043-405 Fone (65) 3612.5000 - Fax (65) 3612.5005

Assinado com certificado digital por MARIANNE CURY PAIVA, em 26/06/2018 14:48. Para verificar a autenticidade acesse
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PR-MT-00039340/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO
Oficio n.° 4224/2020
PR-MT-00039340/2020

[data e local no sistema].

A Sua Exceléncia o Senhor
AGNALDO RODRIGUES DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Rondolandia/MT

gabinete@rondolandia.mt.gov.br

Referéncia: IC n.°1.20.006.000077/2018-19

Senhor Prefeito,

Ao tempo em que O cumprimento e para instruir o procedimento em
epigrafe, com lastro artigo 129, VI, da Constitui¢io Federal e no artigo 8°, inciso Il e §§ 3° e
5° da Lei Complementar n. 75/93, sirvo-me do presente para reiterar o Oficio n° 3490/2020
e solicitar, no prazo de 20 (vinte) dias, que informe se o municipio faz jus, recebeu ou recebera
valores decorrentes de diferengas FUNDEF pela subestimagdo do valor minimo anual por
aluno (VMAA), previsto na Lei do FUNDEF (Lei n° 9.424/96), referentes ao periodo de 1998
a 2006, Em caso positivo, requer-se a adogdo das medidas indicadas na recomendagdo em

anexo.

Destaco que, em caso de ndo acatamento desta Recomendagio, o Ministério
Publico Federal adotara as medidas legais necessarias a fim de assegurar a sua implementagao,

inclusive por meio da agdo civil publica pertinente e/ou agdo de improbidade administrativa.

Solicito; outrossim, que a resposta faga referéncia aos autos em epigrafe e ao

Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Mércio (r.
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numero do presente oficio.

Informo, por fim, que a resposta a esse oficio devera ser protocolada por meio

do seguinte enderego eletrdnico: www.peticionamento.mpf.mp.br (deve ser realizado cadastro

prévio). Pessoas juridicas podem utilizar o protocolo eletrénico, sem a necessidade de

cadastro prévio, acessando o enderego www.protocolo.mpf.mp.br. Anexar somente arquivos
em pdf (tamanho maximo de cada arquivo 10 MB, tamanho total 100MB).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO

PROCURADORA DA REPUBLICA
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO
Oficio n.° 1435/2021
PR-MT-00013125/2021

[data e local no sistema].

A Sua Exceléncia o Senhor
AGNALDO RODRIGUES DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Rondolandia/MT

Av. Joana Alves de Oliveira, s/n°, Centro
CEP 78338-000 - Rondolandia/MT

contato@rondolandia.mt.gov.br

gabinete@rondolandia.mt.gov.br

Referéncia: 1C n.°1.20.006.000077/2018-19

Senhor Prefeito,

Ao tempo que 0 cumprimento e para instruir o procedimento em epigrafe, com
lastro artigo 129, VI, da Constitui¢do Federal e no artigo 8°, inciso I e §§ 3° e 5° da Lei
Complementar n. 75/93, sirvo-me do presente para reiterar, pela terceira vez. o oficio n®
13490/2020e requisitar, no prazo de 20 (vinte) dias, que informe se o municipio faz jus,
recebeu ou recebera valores decorrentes de diferengas FUNDEF pela subestimagio do valor
minimo anual por aluno (VMAA), previsto na Lei do FUNDEF (Lei n° 9.424/96), referentes
ao periodo de 1998 a 2006. Em caso positivo, requer a adogdo das medidas indicadas na
recomendacdo n® 03/2018.

Destaco que, em caso de ndo acatamento desta Recomendagio, o MPF adotari

Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Mércio (r.
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Solicito, outrossim, que a resposta faga referéncia aos autos em epigrafe ¢ ao

namero do presente oficio.

Para verificarx

Informo, por fim, que a resposta a esse oficio devera ser protocolada por meio
do seguinte enderego eletronico: www.peticionamento.mpf.mp.br (deve ser realizado cadastro
prévio). Pessoas juridicas podem utilizar o protocolo eletrénico, sem a necessidade de
cadastro prévio, acessando o enderego www.protocolo.mpf.mp.br. Anexar somente arquivos
em pdf (tamanho méaximo de cada arquivo 10 MB, tamanho total 100MB).
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PR-MT-00007490/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO
Oficio n.° 821/2021
PR-MT-00007490/2021

[data e local no sistemal].

A Sua Exceléncia o Senhor
AGNALDO RODRIGUES DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Rondolandia/MT

gabinete@rondolandia.mt.gov.br

Referéncia: IC n.°1.20.006.000077/2018-19

Senhor Prefeito,

Ao tempo que o cumprimento e para instruir o procedimento em epigrafe, com
lastro artigo 129, VI, da Constitui¢do Federal e no artigo 8°, inciso Il e §§ 3° ¢ 5° da Lei
Complementar n. 75/93, sirvo-me do presente para reiterar, pela segunda vez, o oficio n°
3490/2020 e solicitar, no prazo de 20 (vinte) dias, que informe se o municipio faz jus, recebeu
ou recebera valores decorrentes de diferengas FUNDEF pela subestimagio do valor minimo
anual por aluno (VMAA), previsto na Lei do FUNDEF (Lei n. 9424/96), referentes ao
periodo de 1998 a 2006. Em caso positivo, requer-se a adogdo das medidas indicadas na
recomendagdo em anexo.

Destaco que, em caso de ndo acatamento desta Recomendagdo, o MPF adotari
as medidas legais necessarias a fim de assegurar a sua implantagdo, inclusive por meio de
a¢do civil publica pertinente e/ou ag¢do de improbidade administrativa.

Solicito, outrossim, que a resposta faga referéncia aos autos em epigrafe e ao
numero do presente oficio.

Informo, por fim, que a resposta a esse oficio devera ser protocolada por meio

Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Marcio (r.
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PR-MT-00007490/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO

do seguinte enderego eletronico: www.peticionamento.mpf.mp.br (deve ser realizado cadastro

prévio). Pessoas juridicas podem utilizar o protocolo eletrénico, sem a necessidade de

cadastro prévio, acessando o endere¢co www.protocolo.mpf.mp.br. Anexar somente arquivos
em pdf (tamanho maximo de cada arquivo 10 MB, tamanho total 100MB).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO

PROCURADORA DA REPUBLICA

MPF

Ministério Piblico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA - MATO
GROSSO/DIAMANTINO

Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Marcio (r.
Nestelaus D, Jardim Primavera - Cep 78030010 - Cuiabé-
MT

Telefone: (65)36125000
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MINISTERIO Pl’J}ZLICO FEDERAL
_ PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE JUINA

RECOMENDACAO N.° 03/2018

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo Procurador da Reptblica in fine
assinado, no exercicio de suas atribuigdes constitucionais e legais, em especial as conferidas pelo
art. 27, paragrafo unico, IV, da Lei n.° 8.625/93, pelo art. 6.°, XX, da Lei Complementar Federal
n.® 75/93;

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Plblico a defesa do patriménio

Para verificar a autenticidade acesse

g publico e social, da moralidade e eficiéncia administrativas, do meio ambiente e de outros

i,_ interesses difusos e coletivos, na forma dos artigos 127, caput, e 129, III, da Constitui¢do da

(s}

% Republica; artigo 25, IV, “a”, da Lei n.® 8.625/93, e do art. 26, V, “a” e “b", da Lei Complementar

] Estadual n.° 13/91; g
% CONSIDERANDO que compete ao Ministério Piblico, consoante o previsto no art. -§.
z‘ 27, 1V da Lei Complementar Estadual n® 13/91, expedir recomendagdes visando ao efetivo )
S . ] 5 ; P
8 respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover; @
g: CONSIDERANDO que séo principios norteadores da Administragdo Publica e da

atuagdo de seus respectivos gestores, a legalidade, a impessoalidade, a moralidade, a publicidade

e a eficiéncia;

CONSIDERANDO que a administragdo publica deve na aquisicdo de bens e

servigos observar e seguir os ditames da Lei n°® 8.666/93;

CONSIDERANDO que, em decorréncia de Acéo Civil Pablica promovida pela
Procuradoria da Reptiblica no Estado de Sio Paule-(autos. n. 1999.61.00.050616-0), foi
reconhecido, por sentenca transitada em julgado, o direito de varios municipios brasileiros a
complementagdo dos valores pagos, 4 €poca. a menor pela Unido, a Titulo de FUNDEF,
referentes ao periodo de 1998 a 2006;
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MINISTERIO PI'J"BLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO

1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE JUINA

CONSIDERANDO que tais recursos ja estdo disponiveis através de precatdrios aos
estados que faziam jus, a época, a complementagdo da Unido, sendo necessdrio, porém, para o

seu efetivo recebimento, a simples execugdo da sentenga em cada localidade;

CONSIDERANDO que, em alguns estados, escritérios de advocacia estdo fazendo
contato com as prefeituras dos municipios, com o objetivo de celebrar contrato de prestagio de
servicos advocaticios amparado em suposta “inexigibilidade de licitagio™, pela “singularidade
dos servigos prestados™, visando ao recebimento dos valores decorrentes de diferengas do
FUNDEEF pela subestimagdo do valor minimo anual por aluno (VMAA), previsto na Lei do
FUNDEF (Lei n.° 9.424/96);

CONSIDERANDO que uma possivel contratagdo envolverda milhdes de reais,
podendo prever, como pagamento pela prestagdo dos servigos, a titulo ad exitum, honorarios
advocaticios que igualmente atingirdo a cifra de milhdes de reais, incorrendo assim em tripla
ilegalidade: 1*) a primeira concernente a contratagdo de escritdrio de advocacia por inexibilidade
de licitagdo, contrariando a regra de realizagdo de concurso publico para contratagdo de
procurador do ente publico interessado, bem como a previsio de que a contratagdo por
inexigibilidade ¢ medida excepcionalissima, que deve ocorrer quando configurada e comprovada
a necessidade de servigos de profissional de notoria especializagdo, nos termos do art. 25, 1L, §
1°, da Lei 8666/93; 2) a segunda refere-se a celebragdo de contrato de risco que ndo estabelece
prego certo na contratagdo e que vincula a remuneragdo do contratado a um percentual sobre o
crédito a ser auferido, em desacordo com os arts. 5°, 6°, VIl e 55,11 e V, da Lei n. 8.666/93, e 3)
a terceira relacionada a previsdo de pagamento do contratado com recursos que possuem
destinagdo vinculada a4 manutengdo e desenvolvimento da educagio de qualidade;

CONSIDERANDO que o art. 55, incisos III e V, da Lei 8.666/93, prevé que é
clausula essencial no contrato administrativo aquela que estabelece e define o preco (valor
liquido a ser pago), bem como o crédito pelo qual correrd a despesa, ndo se admitindo pois um

contrato cujo valor é desconhecido e depende de fatores aleatdrios, como o éxito ou ndo na
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

~ PROCURADORIA DA REPl’JBI:‘ICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICiPIO DE JUINA

demanda;

CONSIDERANDO que ja se encontra sedimentado na jurisprudéncia dos Tribunais
de Contas (Consulta n. 7458/2011-TCE/MA, Decisdo PL TCE n. 100/2012, e Prejulgado n°® 1199
do TCE/SC) o entendimento de que somente € admissivel o contrato de risco (ad exitum) na
Administragdo publica na hipdtese em que o poder publico ndo desembolse qualquer valor,
devendo, a remuneragdo do contratado, abranger exclusivamente honorarios pela sucumbéncia

devidos pela parte vencida, nos montantes determinados em juizo;

CONSIDERANDO que o Fundo de Manutengido e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorizagdo do Magistério — FUNDEF, atualmente substituido pelo Fundo de
Manutengdo e desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos profissionais da
educagdo — FUNDERB, foi instituido pela Emenda Constitucional n. 14/96, que deu nova redagédo
ao art. 60 do ADCT, como um fundo de natureza contabil (§ 1° do art. 60), que assegurava aos
Estados e Municipios o repasse automatico de seus recursos, de acordo com os coeficientes de

distribuigdo previamente estabelecidos e publicados;

CONSIDERANDO ainda que a Lei n.° 9.424/96, que regulamentou o art. 60 do
ADCT, definiu mais ainda os contornos do FUNDEF, disciplinando a organizagdo do Fundo,
determinou expressamente que seus recursos fossem obrigatoriamente aplicados na manutengdo

e no desenvolvimento do ensino fundamental publico e na valorizagdo do magistério;

CONSIDERANDO o disposto no art. 8°, paragrafo tinico, da LC 101/2000, segundo
o qual “Os recursos legalmente vinculados a finalidade especifica serdo utilizados
exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagdo, ainda que em exercicio diverso

daquele em que ocorrer o ingresso”;

CONSIDERANDO que eventual contrato celebrado nesses moldes é, além de ilegal,
lesivo ao patrimoénio publico e ao patrimdnio educacional dos estudantes, por prever honorarios

contratuais incompativeis com o alto valor e a inexistente complexidade da causa, que trata de
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MINISTERIO PI'Jleco FEDERAL
. PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

matéria exclusivamente de direito, jd pacificada no &mbito dos Tribunais superiores;

CONSIDERANDO ainda, que ndo se reconhece no caso a “singularidade™ da
matéria, a carecer de servigos juridicos especializados que justifiquem a contratagdo via
inexigibilidade de licitagdo, vez que vérios escritérios de advocacia no pais tém ajuizado
sobreditas agdes, de idéntico conteudo, a grande parte limitando-se ao cumprimento de sentenga
proferida na referida agdo civil publica interposta pelo Ministério Piblico Federal no Estado de
Sdo Paulo, Processo n°® 1999.61.00.05.0616-0;

CONSIDERANDO pois, que destinar recursos publicos vinculados & educagdo ao
pagamento de servigos de advocacia contratados sem o devido processo licitatdrio, ou seja, sem
a necessaria competitividade que garanta a higidez do prego pactuado. sem margem de davida
malfere os postulados legais e constitucionais acima explicitados, além de causar grave prejuizo

ao erario municipal;

CONSIDERANDO também, que a contratagdo de profissionais de advocacia sem
vinculo empregaticio com a entidade piblica contratante somente deve ocorrer via processo
licitatorio. e ainda assim em situagdes raras, pois a regra deve ser a realizagdo de concurso
publico para contratagio de procurador do ente publico interessado. Apenas em casos
excepcionalissimos. caso se configure e comprove a necessidade de servigos de profissional de
notdria especializagfo, a contratagdo podera ser efetuada por inexigibilidade, nos termos do art.
25,11, § 1°, da Lei n.® 8.666/93;

CONSIDERANDO ademais, que os honordrios advocaticios objeto desses contratos
nao podem ser remunerados com recursos do FUNDEF/FUNDEB, por tratar-se estes de recursos
de aplicagdo vinculada & melhoria da qualidade da educagdo, consoante exigéncia da Lei

9.424/96, bem como art. 60 do ADCT;

CONSIDERANDO por fim, recente Acoérddo do Tribunal de Contas da Unido —

TCU firmando, em resumo, os seguintes entendimentos:
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~ PROCURADORIA DA REPUBLICA EM MATO GROSSO
1° OFiCI0 - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

a) que os recursos federais provenientes da complementagdo da Unido ao Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagdo do Magistério
— Fundef e ao Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Basico e de
Valorizagdo do Magistério — Fundeb, ainda que oriundos de sentenca judicial, devem ser
recolhidos integralmente a conta bancaria do FUNDEB, a fim de garantir-lhes a
finalidade e a rastreabilidade;

b) que sua utilizagdo seja exclusiva nas destinagdes previstas na lei e na

Para verificar a autenticidade acesse
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5]
. . . - = o
valor minimo anual por aluno (VMAA), previsto na Lei do FUNDEF (Lei n.° 9.424/96), por e
m
inexigibilidade de licitagdo, prevendo pagamento dos honorarios contratuais com clausula de g%
s}
risco e vinculando o pagamento dos honorarios contratuais a qualquer percentual dos recursos a T
A . e
serem recebidos a esse titulo; =
Qo
RS
, 53
b) BUSQUEM o recebimento de tais verbas por meio de sua Procuradoria g
. . . g2
Municipal, em face de se tratar de mero cumprimento da sentenca proferida nos autos da ACP n. : 2
— -
— . . - 5, 5 s " Sz
= 1999.61.00.05.0616-0, proferida pelo Juizo Federal da Sec¢do Judiciaria de Sao Paulo; N §
— . ERN
e g e
=z oy
—] 22
— : S5deé6 D
== Ministério Piblico Federal - Procuradoria da Repiblica em Mato Grosso
Rua Estevdo de Mendonga, n°® 830, bairro Quilombo, esquina com a avenida Getulio Vargas,
= Cuiaba - MT, CEP: 78043-405 Fone (65) 3612.5000 - Fax (65) 3612.5005
—3
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¢) a partir do recebimento da presente Recomendagdo, informem a esta Procuradoria
se ja receberam precatérios referentes a diferengas da complementagdo federal do FUNDEF, bem
como a destinagdo que lhes foi dada; e, ainda, que todos os recursos recebidos ou a receber a
esse titulo tenham sua aplicag@o vinculada a a¢des em educagdio, mediante conta especifica a ser

aberta para tal finalidade;

Encaminhe-se a presente Recomendagdo aos Prefeitos (as) dos Municipios de
Aripuand, Brasnorte, Castanheira, Colniza, Cotriguagu, Juara, Juina, Juruena, Novo Horizonte do
Norte, Porto dos Gatichos, Rondoléndia e Tabapord. que deverdo informar a este Orgdo do
Ministério Publico Federal, no prazo de 10 (dez) dias, as medidas adotadas ou a serem adotadas,
caso tenham recebido ou recebam os valores referentes a complementagio do
FUNDEF/FUNDEB.

Em caso de nido acatamento desta RECOMENDACAO, o Ministério Publico
informa que adotara as medidas legais necessdrias a fim de assegurar a sua implementagéo,
inclusive por meio do ajuizamento da agdo civil publica pertinente e/ou agdo de improbidade
administrativa.

Publique-se.

Cuiabd, na data e horario da assinatura eletrénica.

6de6
Ministério Piiblico Federal - Procuradoria da Repiiblica em Mato Grosso
Rua Estevdo de Mendonga, n® 830, bairro Quilombo, esquina com a avenida Getulio Vargas.
Cuiaba - MT, CEP: 78043-405 Fone (65) 3612.5000 - Fax (65) 3612.5005

Para verificar a autenticidade acesse

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave B10OCAYDE.2308EDAB.BE5A8385,2C122818

Assinado com certificado digital por MARIANNE CURY PAIVA, em 26/06/2018 14:48.
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
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Oficio n.® 4224/2020
PR-MT-00039340/2020

[data e local no sistema].

A Sua Exceléncia o Senhor

AGNALDO RODRIGUES DE CARVALHO

Para verificar a autenticidade acesse

. Prefeito Municipal de Rondolandia/MT 2
-
% gabinete@rondolandia.mt.gov.br sg
" ™
o ~A
& 2a
g Referéncia: IC n.°1.20.006.000077/2018-19 £8
e
o Senhor Prefeito, g
= 5]
Q o
;. Ao tempo em que o cumprimento e para instruir o procedimento em fg
z epigrafe, com lastro artigo 129, VI, da Constitui¢do Federal e no artigo 8°, inciso Il e §§ 3° ¢ 35
£ 5° da Lei Complementar n. 75/93, sirvo-me do presente para reiterar o Oficio n® 3490/2020 gé
B <
= e solicitar, no prazo de 20 (vinte) dias, que informe se o municipio faz jus, recebeu ou recebera § §
= =g
valores decorrentes de diferencas FUNDEF pela subestimagdo do valor minimo anual por 8
. , o
aluno (VMAA), previsto na Lei do FUNDEF (Lei n°® 9.424/96), referentes ao periodo de 1998 EE
a 2006. Em caso positivo, requer-se a adogdo das medidas indicadas na recomendacdo em Zhd
Z M
anexo. as
5 E
Destaco que, em caso de ndo acatamento desta Recomendagdo, o Ministério :“é
- -~ g -
Publico Federal adotard as medidas legais necessarias a fim de assegurar a sua implementagdo, g
inclusive por meio da a¢do civil plblica pertinente e/ou agdo de improbidade administrativa. ¢ g
g5
Solicito, outrossim, que a resposta faga referéncia aos autos em epigrafe e ao ge
= g5
= °
— Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Marcio (r. 82
=" P F PROCURADORIA DA | Nestelaus D, Jardim Primavera - Cep 78030010 - Cuiabé- 5=
=: REPUBLICA - MATO MT i
= Minissério Publico Federsl | GROSSO/DIAMANTINO 2=
g Telefone: (65)36125000
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO
numero do presente oficio.

Informo, por fim, que a resposta a esse oficio devera ser protocolada por meio
do seguinte endereco eletronico: www.peticionamento.mpf.mp.br (deve ser realizado cadastro
prévio). Pessoas juridicas podem utilizar o protocolo eletronico, sem a necessidade de
cadastro prévio, acessando o enderego www.protocolo.mpf.mp.br. Anexar somente arquivos
em pdf (tamanho maximo de cada arquivo 10 MB, tamanho total 100MB).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO
PROCURADORA DA REPUBLICA

Av. Miguel Sutil, N° 2.625, Esquina Rua J. Marcio (r.

PROCURADORIA DA | Nestelaus D, Jardim Primavera - Cep 78030010 - Cuiabé-
REPUBLICA - MATO MT

Ministério Pibslice Federal | GROSSO/DIAMANTINO
Telefone: (65)36125000
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em 26/10/2020 10:54.

Chave 4179CB4A.909DCE08.DCB8632C9.9A978593

Assinado com login e senha por DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO,

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA
GABINETE DO PREFEITO
Gestio 2021/2024

OFICIO n. 053/2021/GAB/PREFEITO,

Rondolandia-MT. 04 de Maio de 2021.

A Sua Exceléncia.

DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO
Procuradora da Republica

Procuradoria da Republica em Mato Grosso

Avenida Miguel Sutil, n. 2.625, Bairro Jardim Primavera, Cuiaba/MT
Cep.: 78.030-010

Assunto: Resposta ao Oficio n. 1435/2021-PR-MT-00013125/2021, reiterando o Oficio
n. 3490/2020-PR-MT-00032370/2020

Ref.: IC n. 1.20006.000077/2018-19

Senhora Procuradora

l. Cumprimentando-a, acusamos o recebimento do expediente supracitado, ao passo que,
adiantando nossas desculpas pelo atraso no envio da resposta aos termos da Recomendagdo n.
03/2018 encaminhada através do Oficio n. 3490/2020, reiterado pelo Oficio n. 821/2021 e n.

1.435/2021, prestamos os seguintes esclarecimentos.

2. Informo, no que tamge a alinea “a” da Recomendag¢do, ndo houveram contratagdes

anteriores de escritorio de advocacia, bem como, ndo o havera.

3. Igualmente, em resposta a alinea “b”, o Municipio de Rondolandia/MT possui no seu
quadro de servidores publicos e organizados em carreira, preenchidos os cargos de Procurador
Municipal. razdo pela qual, ja determinamos ao orgdo juridico a promo¢do das medidas cabiveis

destinadas a verificagdo de eventuais perdas e, caso ainda nio recebidas do FNDE relaciiujdas a

)

Avenida Joana Alves de Oliveira, s/n - Centro, Rondoldandia, Mato Grosso.
Fone: 66 — 3542 - 1072 - CEP: 78.338-000 — www.rondolandia.gov.mit_br




J
substimagdo do VMAA referentes ao periodo de 1998 a 2006, promovam as necessarias medidas

destinadas a execugdo da sentenga proferida nos autos 1999.61.00.050616-0, citado na

recomendagao.

4. No que concerme a alinea “c’ da Recomendagdo, adiantando que eventuais recursos
complementares efetivamente recebidos, doravante, a titulo de conplementagdo federal do FUNDEF

serdio aplicados em agdes voltadas a melhoria da educagdo bésica publica municipal.

5. Quanto a hipotese de recursos financeiros outrora recebidos, com essa rubrica,
necessario um levantamento nos arquivos financeiros da municipalidade objetivando verificar, de
fato, se houveram ou néo esses ingressos relativos a recomposigdo do VMAA do periodo de 1999 a
2006 por parte do FNDE-MEC, razio pela qual, comunico que determinei a Secretaria Municipal de
Fazenda e Desenvolvimento, juntamente com a equipe técnica da Secretaria Municipal de Educag@o
a realizagdo desse levantamento financeiro, sendo que, oportunamente, enviaremos a essa

Procuradoria da Republica as conclusdes dos achados.

6. Atenciosamente.

Prefeito Municipal

Avenida Joana Alves de Oliveira, s/n - Centro, Rondoldndia, Mato Grosso.
Fone: 66 — 3542 — 1072 - CEP: 78.338-000 — www.rondolandia.gov.mt.br
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1 mensagem

MPF Protocoio Eletroénico <protocolo-noreply@mpi.mp.or> 5 de maio de 2021 17:04
Para: gabinete@rondolandia.mt.gov.br

Sr(a) JOSE GUEDES DE SOUZA

Seu documento foi protocolado, em 05/05/2021 , no Ministério Publico Federal com as
seguintes informagoes:

Instituicao:

MUNICIPIO DE RONDOLANDIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
RONDOLANDIA

Destinatario:

DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO
PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO / MT
1° OFICIO - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUINA

Numero do Expediente:
PR-MT-00016793/2021

Descrigdao do documento:

Oficio n. 053/2021, da lavra do Prefeito Municapl de Rondolandia de reposta ao Of.
1435/2021-PR-MT, reilerando Of. n. 3430/2020-PR-MT - Ref.: iC n. 1.20.006. 77/2018-19

Arquivo(s) anexado(s):
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As demandas protocoladas eletronicamente em finais de semana, feriados e fora do
horaric de expediente na unidade do MPF serdo analisadas no dia Gtil seguinte. Dessa
forma, Policia Federal e Justica Federal nao devem utilizar este ambiente no caso de

demandas processuais urgentes fora dos horarios de expediente da unidade e durante os
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finais de semana e feriados. Tais demandas deverdo ser encaminhadas ao membro
plantonista local.
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remetente serdo desconsideradas.
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